
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

 
 

 

EDITAL N.º 01/2023/PROPLAN 

 

 RETIFICAÇÃO N.º 02 

 

 O Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento em exercício, no uso de suas atribuições e 

considerando o Edital nº 01/2023/PROPLAN - Processo Seletivo Simplificado para contratação 

de discente de cursos de graduação da UFBA para estágio de natureza não obrigatória, resolve: 

 

I – Retificar o Anexo I – Cronograma: 

 

 

 

Anexo I 

Edital nº 01/2023 

 

Etapa/Fase 
Data Meio de Acesso 

De até  

 

Inscrições 

 

30/05/2023 
11/06/2023 

(às 23h59min) 

Encaminhar para o e-mail: 

sproplan@ufba.br 

Seleção e classificação 

Divulgação de candidatos(as) 

habilitados(as) e do cronograma de 

entrevistas 

             13/06/2023 
 

A ser publicado em     

www.proplan.ufba.br 

Análise do coeficiente de 

rendimento e realização das 
Entrevistas conforme cronograma 
publicado em 07/06/2023 

 

15/06/2023 

 

16/06/2023 

 

Entrevistas conforme cronograma a ser 

publicado em www.proplan.ufba.br e 

trabalho interno da Comissão de Seleção 

 

Divulgação de resultado 

preliminar 

 
 

           16/06/2023 

               19/06/2023 

 
A ser publicado em 

www.proplan.ufba.br 

Interposição de Recursos ao 

Resultado Preliminar 

 
17/06/2023 

20/06/2023 

 

   18/06/2023 
21/06/2023 
(às 23h59min) 
 
 

 

Encaminhar para o e-mail: 

sproplan@ufba.br 

Homologação e Divulgação do 

Resultado Preliminar pela 

PROPLAN 

 
19/06/2023 

 
A ser publicado em 

mailto:sproplan@ufba.br
http://www.proplan.ufba.br/
http://www.proplan.ufba.br/
http://www.ips.ufba.br/
http://www.ips.ufba.br/
http://www.proplan.ufba.br/
mailto:sproplan@ufba.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

 
22/06/20236 www.proplan.ufba.br 

 
Convocação dos(as) candidatos(as) 
aprovados na seleção para a 
verificação da autodeclaração de 
candidatos(as) autodeclarados(as) 
pessoa negra (preta ou parda) 

 

         19/06/2023 

          22/06/20236 

 
A Comissão de Seleção encaminhará a 

convocação pelo e-mail: 
sproplan@ufba.br 

Cronograma da Verificação da autodeclaração de candidatos/as autodeclarados/as pessoa negra (preta ou 

parda) – conforme Edital próprio de convocação (Anexo IV) 

Etapa/Fase 
Data Meio de Acesso 

De até  

 

Inscrições: envio das fotos, 

documentos e vídeos para análise 

(conforme especificações do 
Anexo IV) 

 

 
21/06/2023 

22/06/2023 

 

23/06/2023 

(às23h59min) 

 

Para o e-mail: 

heteroidentificacaocpha@gmail.com 

 

Escalonamento: publicação do 

dia, hora e local do procedimento 

de heteroidentificação 

 

       28/06/2023 

 

A ser publicado em 

www.proplan.ufba.br 

 

 

Realização do Procedimento de 

Heteroidentificação 

 

        04/07/2023 

 

Presencialmente,     

conforme edital previsto 

no Anexo IV e no 

escalonamento  ser 

publicado em 

www.proplan.ufba.br 

 

 

Resultado 

 

       05/07/2023 

 

 

A ser publicado em  

www.proplan.ufba.br 

 

 

Interposição de recursos 

 

 

06/06/2023 

 

 

07/06/2023 

 

 

Encaminhar para o e-mail:  

heteroidentificacaocpha@gmail.com 

 

http://www.proplan.ufba.br/
mailto:sproplan@ufba.br
mailto:heteroidentificacaocpha@gmail.com
http://www.proplan.ufba.br/
http://www.proplan.ufba.br/
http://www.proplan.ufba.br/
mailto:heteroidentificacaocpha@gmail.com


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

 
 

 

Resultado da interposição de recursos 

                   

         18/07/2023 

 

 

A ser publicado em  

www.proplan.ufba.br 

 

 

Resultado final 

 
    

       19/07/2023 

 

 

A ser publicado em  

               www.proplan.ufba.br 

Convocação dos candidatos 

aprovados na seleção  
 

 

    
A partir de 01/07/2023 

A partir de 01/08/2023 
 

A Comissão de Seleção encaminhará a 
convocação pelo e-mail: 

sproplan@ufba.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salvador-BA, 19 de junho de 2023 

 

 

 

 

 

Jeronimo Rosário Tanan Pereira 

Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento (em exercício) 

http://www.proplan.ufba.br/
http://www.proplan.ufba.br/
mailto:sproplan@ufba.br

